De dote caduca.

61. PAPINIANUS lib. 32. Quæstionum.

Dote propter illicitum matrimonium caduca facta, exceptis impenis necessariis, quæ 115 dotem ipso jure minuere solent, quod judicio de dote redditurus esset, maritus solvere debet.

De matre, cui pater eligendi filie maritum arbitrium dedit.

1. *De collibertis. 2. De tute, qui rationes reddit, & adulta liberos habente.*

62. IDEM lib. 4. Responsorum.

Quamquam in arbitrio matris pater esse voluerit, cui nuptiæ filia communis collocaretur: frustra tamen ab ea tutor datus eligeret; neque enim intelligitur, pater de persona tutoris cogitasse: cum ideo maxime matrem prætulit, ne filiæ nuptias tutori committeret. §. 1. Mulier liberto viri, ac patroni sui mala ratione conjungitur. §. 2. Tutor, qui rationes curatori reddidit, pueram suam ante constitutum tempus ætatis ejus uxorem ducere, nec matrem ex alio matrimonio factam, potest.

De Praefecto cohortis, vel equitum, vel Tribuno.

63. IDEM lib. 1. Definitionum.

Praefectus cohortis, vel equitum, aut Tribunus, contra Interdictum 116, ejus provinciæ duxit uxorem, in qua officium gerebat: matrimonium non erit. Quæ species pupillæ comparanda est: cum ratio potentatus nuptias prohibuerit. + Sed an huic quoque, si virgo nupsit, non sit auferendum, quod testamento relictum est, deliberari potest. Exemplo tamen pupillæ nuptæ tutori, quod relictum est 117, potest mulier consequi: pecuniam tamen in dotem datam, mulieris heredi restitui necesse est.

De liberto tute. 1. De tute, & ejus filio, vel extraneo herede. 2. De filia tutoris.

64. CALLISTRATUS lib. 2. Quæstionum.

Libertum, eumdemque tutorem pupillæ eo quod in matrimonium collocata ipsi tutori suo, vel filio ejus est, Senatus relegendum censuit. §. 1. Senatusconsulti, quo prohibentur tutores, & filii eorum, pupillas suas ducere, puto heredem quoque tutoris extraneum sententia adprehendi: cum ideo prohibuerit hujusmodi nuptias, ne pupillæ in re familiari circumscribanrur ab his, qui rationes 118 eis gestæ tutelæ reddere compelluntur.

§. 2. Tutor autem pupilli non prohibetur filiam 119 suam collocare pupillo suo in matrimonium.

De his, qui militant in patria sua. 1. De officio pro inciali finito.

65. PAULUS lib. 7. Responsorum.

Eos, qui in patria sua militant, non videri contra mandata ex eadem provincia uxorem ducere: idque etiam quibusdam mandatis contineri. §. 1. Idem (eodem) respondit: mihi placere, etsi contra mandata contractum sit matrimonium in provincia, tamen post depositum officium, si in 120 eadem voluntate perseve-

(111. L.15.L.16.supr.de sponsal. (112. Excip.L.10. §.1.supr.de his, quæ not.infam. (113. Imo vide §.16. Inst.de excusat.tut. (114. Adde L.64. §.8.in fin.infr.h.t. (115. L.1. §.2.infr.de impens.in res dotal. (116. L.2. §.1.infr.de his, quæ ut indignis. L.6.C.de nupt.v.L.38.supr.h.t. (117. L.ulti.infr.de legat.1. (118. L.60.in fin.supr.h.t. (119. Adde L.23. in supr.eod.L.5.C.de interdict.magrim. (120. L.6.C.de nupt.

xat, justas nuptias effici: & ideo postea liberos natos ex justo matrimonio legitimos esse.

De tutor, vel curatore, eorumve filio. 1. De curatoris liberto.

66. IDEM lib. 2. Sententiarum.

Non est matrimonium, si tutor 121, vel curator pupillam suam intra vigesimum & sextum 122 annum non despontam a patre, nec testamento destinatam, ducat uxorem, vel eam filio suo junget: quo facto uterque infamatur 123, & pro dignitate pupillæ extra ordinem coeretur. Nec interest, filius sui juris, an in patris potestate sit. §. 1. Curatoris 124 libertum eam pupillam, cuius patronus res administrat, uxorem ducere, satis incivile est.

De filio tutoris. 1. Si avus tutelam neptis gessit. 2. De patre, vel fratre tutoris, vel curatore. 3. Si tutor, vel curator adoptet maritum puellæ. 4. De curatore ventris, & bonorum. 5. De filia ejus, quæ sub tutela, vel curatore fuit. 6. De tute, qui abstinuit pupillam bonis paternis.

67. TRYPHONINUS lib. 9. Disputationum.

Non solum vivo tute, sed & post mortem ejus, filius tutoris ducere uxorem prohibetur eam, cujus tutelæ rationi obstrictus pater fuit. Nec puto interesse, exstiterit ei heres filius, an abstinuerit paterna hereditate; an nec heres fuit, forte exheredatus, aut præteritus, emancipatus. Nam & fieri potest, ut per fraudem in eum collocata bona patris propter tutelam revocari oporteat. §. 1. De uno dubitari potest; si avus tutelam gessit neptis ex filio emancipato natæ, an nepoti ex altero filio eam collocare possit, sive emancipato, sive manenti in potestate: quia * par affectionis causa suspicionem fraudis amovet 125: Sed etsi Senatus-consultum stricto jure contra omnes tutores nititur, attamen summae affectionis avitæ intuitu, hujusmodi nuptiæ concedendæ sunt. §. 2. Sed & si filiusfamilias 126 tutor puellæ, vel curator fuit, puto, (vel) magis patri ejus non oportere eam nubere: numquid nec fratri, qui est in ejusdem potestate? §. 3. Sed videamus, si Titii filius duxerit uxorem eam, quæ tua pupilla fuit, deinde Titum, vel filium ejus adoptaveris, an perimantur nuptiæ, ut in genero adoptato 127 dictum est: an adoptio impeditur: Quod magis dicendum est, & si curator, dum gerit curam, adoptaverit maritum ejus puellæ, cujus curator est: nam finita jam tutela, & nupta puella alii, vereor, ne longum sit, adoptionem mariti ejus impedire; quasi propter hoc interponatur, ut ratio 128 tutelæ redenda cohabeatur. Quam causam prohibitionis nuptiarum contrahendarum oratio Divi Marci continet. §. 4. Et si quis curator ventri, bonisque datus sit, prohibitionem ejusdem Senatusconsulti inducit: nam & hic debet rationem reddere: nec spatium administrationis movere nos debet: quia nec in tute, nec curatore discrimen majoris, aut minoris temporis, quo in hujusmodi munere quis fuerit, habitum est. §. 5. Si puellæ tutelam Titius administravit, vel curator negotia gessit, eaque, nondum recepta ratione, decepsit, filia herede relecta: Quarenti, an eam filio suo posset Titius collocare in matrimonium, dixi posse: quia (ratio) hereditaria esset, & sit simplex debitum: alioquin omnis debitor eam, cui obligatus esset ex aliqua ratione, prohibetur sibi, filioque suo conjungere. §. 6. Sed & is, qui pupillam abstinet bonis patris sui, rationem ejus rei præstare debet; & fieri potest, ut etsi inconsultius hoc fecerit, (&) hoc nomine condemnari debeat, sed etsi, optimo consilio, usus sit auxilio Prætoriæ jurisdictionis, quia non solvendo pater ejus decesserat; nihilominus tamen, quia iudicio hoc probati oportet, impediuntur nuptiæ. Nam qui bene tutelam, & ex fide administravit, nihilominus prohibetur.

De incestu.

68. PAULUS lib. singul. ad Senatusconsultum

Turpilianum.

Jure gentium 129 incestum committit, qui ex gradu ascendentium 130, vel descendientium 131 uxorem duxerit. + Qui vero ex latere eam duxerit, quam vetatur, vel ad finem, quam impeditur: si quidem palam fecerit, levius; si vero clam hoc commiserit, gravius punitur. Cujus diversitatis illa ratio est circa matrimonium, quod ex latere non bene contrahitur: palam delin-

(121.l.36.supr.h.t. (122.l.7.in pr.infr.ad leg.Jul.de adult. l.6.C.de interdict.matrim. (123.Imo vide l.12.supr.de his, qui notant.infam. (124.l.37.supr.h.t. (125.l.pen.in fin.pr.C.de adopt.Vide tamen l.ult. C.ubi pupilli. (126. v. Inst. qui testam. tut. in pr. l.7. infr. de tutel. (127. §.2.in fin.Inst.de nupt. (128.l.64. §.1.supr.h.t. (129.l.ult. §.1. supr.de condic. fine cauf.l.38. §.2.infr.ad leg. Jul.de adult. Adde l.39. in fin.supr.h.t. (130.l.53.supr.eod. (131.l.17.C.de nupt.

quentes, ut errantes majore poena excusantur: clam committentes, ut contumaces plectuntur.

T I T. III.

DE I JURE DOTIUM.

Dotis causam esse perpetuam.

1. PAULUS lib. 14. ad Sabinum.

Dotis causa perpetua est: (&) cum voto ejus, qui dat, ita contrahitur, ut semper apud maritum sit.

Favor dotis.

2. IDEM lib. 60. ad Edictum.

R eipublicæ interest 2 mulieres dotes salvas habere, propter quas nubere possunt.

De matrimonio facti.

3. UPLIANUS lib. 63. ad Edictum.

Dotis appellatio non refertur ad ea 3 matrimonia, quæ consister non possunt: neque 4 enim dos sine matrimonio esse potest. Ubi cumque igitur matrimonii nomen non est, nec dos est.

De eo, quod rei dotali accedit.

4. PAULUS lib. 6. ad Sabinum.

Si proprietati nudæ in dotem datæ ususfructus accesserit, incrementum videtur dotis, non alia dos: quemadmodum si quid alluvione accessisset.

Profectitia, quæ fit dos.

5. UPLIANUS lib. 31. ad Sabinum.

Profectitia dos est, quæ a patre, vel parente 5 profecta est de bonis, vel facto ejus. §. 1. Sive igitur parentis dedit dotem, sive procurator ejus, sive iussit alium dare; sive, cum quis dedisset negotium ejus gerens, parentis ratum habuerit: profectitia dos est. §. 2. Quod si quis patri donatus dedit, Marcellus lib. vi. Digestorum scripsit, hanc quoque a patre profectam 6 esse: Et est verum. §. 3. Sed & si curator furiosi, vel prodigi, vel cuiusvis alterius, dotem dederit, similiter dicemus, dotem profectitiam esse. §. 4. Sed & si proponas, Prætorem, vel Præsidem decrevisse, quantum ex bonis patris (vel) ab hostibus capti, aut a latronibus oppressi, filiæ in dotem detur: hæc quoque profectitia videtur. §. 5. Si pater repudiaverit hereditatem dotis constitutæ causa, forte quod maritus erat substitutus, aut quia potuit ab intestato hereditatem vindicare: dotem profectitiam non esse, Julianus ait. + Sed & si legatum in hoc repudiaverit pater, ut apud generum heredem remaneat dotis constituendæ causa: Julianus probat, non esse profectum id de bonis: quia nihil erogavit de suo pater, sed non adquisivit. §. 6. Si pater, non quasi pater, sed alio dotem promittente, fideiussit, & quasi fideiussor solverit, Neratius ait, non esse profectitiam dotem: quamvis pater servare a reo id, quod solvit, non possit. §. 7. Sed si pater dotem promisit, & fideiussorem, vel reum pro se dedit, ego puto, profectitiam esse dotem: sufficit enim, quod pater sit obligatus sive reo, sive fideiussori. §. 8. Si filiusfamilias mutuatus, creditorem delegavit, ut daret pro filia dotem, vel etiam ipse accepit, & dedit: videri dotem ab avo profectam, Neratius ait haec tenus, quatenus 8 avus esset dotatus neptem suam: id enim in rem avi videri versum. §. 9. Si quis cerram quantitatem patri donaverit, ita ut hanc pro filia daret: non 9 esse dotem profectitiam, Julianus lib. xviii Digestorum scripsit: obstrictus est enim, ut det: aut, si non dederit, conditione tenetur. Hoc & in matre juris esse ait, si forte sub ea conditione uxor marito det, ut pro filia 10 genero in dotem daret: nec videri uxorem marito donasse. Restissime ergo ait, ut non sit interdicta donatio jure civili: non enim (ad) hoc dedit, ut ipse habeat, sed ut genero pro filia expendat: denique si non dederit, conditione tenetur. Esse igitur dotem istam adventitiam, Julianus ait: Et ita utimur. §. 10. Si filiusfamilias dotem promiserit, & sui juris factus dederit, profectitiam esse dotem; non enim pro hereditate patris æs alienum solvit, sed suum æs alienum suscepit, dum filiusfamilias esset, paterfamilias factus exoneravit. §. 11. Si patet pro filia emancipata dotem dederit, profectitiam nihilominus dotem esse, nemini dubium est; quia * non jus potestatis, sed parentis nomen dotem

TIT. III. (1.Lib.5.C.12.Nov.91.97.98.Nov.Leon.21. (2.l.18.infr. de reb.auctor.judic.possid.l.1.infr.solut.matrim. (3.l.6. C.de incest. & inut.nupt.l.58.supr.de ritu nupt. §.pen.Inst.de nupt. (4.l.fin.in pr.C.de donat.ante nupt. (5.l.81.infr.h.t.l.2. §.1.infr.soluto matrim. (6.Vide tamen §.9.infr.h.t. (7.l.7. §.2.supr.de SC. Maced. (8.l.7.in fin. supr.de in rem vers. (9.Vide tamen §.2.supr.h.t. (10.l.34.infr.de donat.inter vir. & uxor.

profectitiam facit: sed ita demum, si ut parens dederit: ceterum si, cum deberet filia, voluntate ejus dedit, adventitia dos est.

§. 12. Papinianus lib. x. Quæstionum ait, cum pater curator sux filia juris sui effectæ dotem pro ea constituisset, magis eum, quasi patrem id, quam quasi curatorem, fecisse videri. §. 13. (Julianus lib. xix. Digestorum.) Adoptivum quoque patrem, si ipse dotem dedit, habere ejus repetitionem ait. §. 14. Si quis pro aliena filia dotem promiserit, & promissori pater heres extiterit: Julianus distinguit interesse, ante nuptias pater heres extiterit, & dotem dederit, an postea: si ante, videri dotem ab eo profectam: potuit enim nuncium remittendo resolvere dotem: quod si post nuptias, non esse profectitiam.

De dote profectitia patri reddenda. 1. Quæ sit dos profectitia.

1. De circumventione.

6. POMPONIUS lib. 14. ad Sabinum.

Jure succursum est patri, ut, filia amissa, solatii loco cederet, si redderetur ei dos ab ipso 11 profecta: ne & filia amissa, & pecunia damnum sentiret. §. 1. Si pater alienum 12 fundum bona fide emtum in dotem dedit, ab ipso profectus intelligitur.

§. 2. Si in dote danda circumventus sit alteruter 13 etiam majori annis vigintiquinque succurrendum est: quia bono & 14 a quo non conveniat, aut lucrari 15 aliquem cum damno alterius, aut damnum sentire per alterius lucrum.

De fructibus dotis. 3. De dominio rei dotalis, aut dotis destinata, & accessione temporis.

7. ULPIANUS lib. 31. ad Sabinum.

Dotis fructum 16 ad maritum pertinere debere, æquitas suggerit: cum enim ipse onera 17 matrimonii subeat, æquum est, eum etiam fructus percipere. §. 1. Si fructus, constante matrimonio percepti sint, dotis non erunt: si vero ante 18 nuptias percepti fuerint, in dotem convertuntur, nisi 19 forte aliquid inter maritum futurum, & destinatam uxorem convenient: tunc enim, quasi donatione facta, fructus non redduntur. §. 2. Si ususfructus in dotem datus sit: videamus, utrum fructus reddendi sunt, necne. Et Celsus lib. x. Digestorum ait, interesse, quid acti sit: & nisi appareat aliud actum, putare se, jus ipsum in dote esse, non etiam fructus, qui percipiuntur. §. 3. Si res in dotem dentur, puto in bonis mariti 20 fieri, accessionemque 21 temporis marito ex persona mulieris concedendam. + Fiunt autem res mariti, si constante matrimonio in dotem dentur. + Quid ergo, si ante matrimonium? Si quidem sic dedit mulier, ut statim ejus fiant: efficiuntur: enumvero si hac conditione dedit, ut tunc 22 efficiantur, cum nupserit, sine dubio dicemus, tunc ejus fieri, cum nuptiae fuerint secutæ. Proinde si forte nuptia non sequantur nuncio remisso, si quidem sic dedit mulier, ut statim viri res fiant, condicere 23 eas debebit missio nuncio: enimvero si sic dedit, ut securis nuptiis incipient esse: nuncio remisso, statim eas vindicabit: sed ante nuncium remissum si vindicabit, exceptio 24 poterit nocere vindicanti 25, aut doli, aut in factum: doti enim definita non debebunt vindicari 26:

8. CALLISTRATUS lib. 2. Quæstionum.

Sed nisi hoc evidenter actum fuerit, credendum 27 est hoc agi, ut statim res sponsi fiant: &, nisi nuptiae secutæ fuerint, redantur.

1. Dotis causa data quæ dicuntur. 3. De paraphernis.

9. ULPIANUS lib. 31. ad Sabinum.

Si ego Sejæ res dederam, ut ipsa suo nomine in dotem det, efficiuntur ejus, licet non in dotem sint data: sed conditione tenetur. Quod si pro ea res ego dem, si quidem ante nuptias: interest, qua conditione dedi, utrum, ut statim fiant accipientis, an securis nuptiis: si statim, nuncio missio, condicam 28: si vero non statim, potero vindicare: quia meæ res sunt. Quare, (&) si sequi nuptiae non possunt propter matrimonii interdictionem, ex po-

(11. l. 4. C. soluto matrim. (12. l. 81. infr. h. tit. (13. v. l. 9. §. 1. l. 48. in fin. supr. de minor. l. 12. §. 1. infr. h. tit. l. 6. C. soluto matrim. (14. v. l. 3. C. commun. utriusque judic. (15. l. 12. §. 1. supr. de distract. pign. l. 14. supr. de condic. indeb. (16. l. 10. §. 3. infr. l. 20. C. h. tit. L. ult. infr. soluto matrim. L. ult. §. 9. C. de rei uxor. act. (17. l. 65. in fin. supr. pro socio. (18. l. 47. infr. h. tit. l. 38. §. 12. supr. de usur. l. 28. infr. de pact. dotal. (19. l. 27. infr. de donat. inter vir. & uxor. (20. l. 75. infr. h. t. (21. l. 13. §. 6. infr. de adquir., vel amitt. possess. (22. l. 38. §. 1. infr. d. tit. (23. l. 9. in pr. l. 76. infr. h. tit. (24. l. 44. in fin. infr. eod. (25. l. 9. C. de rei vind. (26. Adde l. 8. supr. de condic. caus. dat. (27. l. 1. §. 2. infr. pro dote. (28. l. 7. in fin. supr. h. t.

steriore casu res meæ remanebunt. §. 1. Si res alicui tradidero, ut, nuptiis securis, dotis efficiantur, & ante nuptias decepero: an securis nuptiis, dotis esse incipient? Et vereor, ne non possint in dominio ejus effici, cui datae sunt: quia post mortem incipiat dominum discedere ab eo, qui dedit: quia pendet donatio in dient nuptiarum: & cum sequitur conditio nuptiarum, jam heredis dominum est, a quo discedere rerum non posse dominium, invito eo, fatendum est. Sed benignius est, favore dotum, necessitatem imponi heredi consentire ei, quod defunctus fecit: aut si distulerit, vel absit, etiam nolente, vel absente eo, dominium ad manutinum ipso jure transferri, ne mulier maneat indotata.

§. 2. Dotis autem causa data, accipere debemus ea, quæ in dote dantur. §. 3. Ceterum si res dentur in ea, quæ Græci παραφερεται dicunt, quæque Galli peculium appellant, videamus, an statim efficiuntur mariti. Et putem, si sic dentur, ut fiant, effici mariti: & cum distractum fuerit matrimonium, non vindicari oportet, sed condici: nec dotis actione peti, ut D. Marcus (&) Imperator noster cum patre rescriperunt. + Plane, si rerum libellus marito detur, ut Romæ vulgo fieri videmus: nam mulier res, quas solet in usu habere in domo mariti, neque in dote dat, in libellum solet conferre, eumque libellum marito offerre, ut is subscriptat, quasi res acceperit; & velut chirographum ejus uxoris retinet, res, quæ libello continentur, in domum ejus se intulisse:) haec igitur res an mariti fiant, videamus. Et non puto: non quod ei non traduntur: quid enim interest, inferantur volente eo in domum ejus, an ei tradantur? Sed quia non puto hoc agi inter virum, & uxorem, ut dominium ad eum transferatur, sed magis, ut certum sit, in domum ejus illatas, ne, si quandoque separatio fiat, negetur: & plerumque custodiam earum maritus repromittit, nisi mulieri commissæ sint. Videbimus harum rerum nomine, si non reddanrur, utrum rerum amotarum, an depositi, an mandati mulier agere possit. Et, si custodia marito committitur, depositi, vel mandati agi poterit: si minus, agetur rerum amotarum, si animo amoventis maritus (eas) retineat: aut ad exhibendum, si non amovere eas connisus est.

De æstimatione. 1. De partu ancillæ. 3. De fætu pecoris.

4. De æstimatione ante nuptias facta. 6. Si convernerit, ut aut æstimatio, aut res reddatur.

10. IDEM lib. 34. ad Sabinum.

Plerumque interest viri, res non esse æstimatas, idcirco, ne periculum 30 rerum ad eum pertineat: maxime, si animalia in dotem acceperit, vel vestem, qua mulier utitur: eveniet enim si æstimata sint, & ea mulier adtrivit, ut nihilominus maritus æstimationem eorum præstet: quoties igitur non æstimatae res in dote dantur, & meliores, & deteriores mulieri fiant.

§. 1. Si prædiis inæstimatis 31 aliquid accessit, hoc ad compedium mulieris pertinet: si aliquid deceperit, mulieris damnum est.

§. 2. Si servi sobolem ediderunt, mariti lucrum non est 32:

§. 3. Sed fœtus 33 dotalium pecorum ad maritum pertinent: quia fructibus computantur, sic tamen, ut suppleri 34 proprietatem prius oporteat, & summissis in locum mortuorum capitula (ex) adgnatis, residuum in frustum maritus habeat: quia fructus dotis ad eum pertineat. - §. 4. Si ante matrimonium æstimatae res dotaes sunt, haec æstimatio quasi sub conditione est: namque hanc habet conditionem, si matrimonium fuerit securum: securis igitur nuptiis, æstimatio rerum perficitur, & fit vera 35 venditio.

§. 5. Inde quæri potest, si ante nuptias mancipia æstimatae deperierint, an mulieris damnum sit: Et hoc consequens est dicere: nam cum sit conditionalis venditio, pendente autem conditione, mors contingens extinguat venditionem, consequens est dicere, mulieri periisse: quia nondum erat impleta venditio: quia æstimatio 36 venditio est. §. 6. Si res in dotem datae fuerint, quamvis æstimatae; verum convenerit, ut aut æstimatio, aut res præstentur; si quidem fuerit adjectum, utrum mulier velit, ipsa eliget, utrum malit petere rem, an æstimationem: verum si ita fuerit adjectum, utrum maritus velit, (ipsius erit electio): aut si nihil de electione adjiciatur, electionem habebit maritus, utrum malit res offerre, an pretium earum. Nam & * cum illa aut illa res pro-

(29. l. 8. C. de pactis conventis. (30. l. 12. §. 1. infr. l. 10. C. h. tit. l. un. §. 9. C. de rei uxor. act. l. 1. in fin. supr. de æstimator. (31. l. 75. infr. h. tit. (32. l. un. §. 9. C. de rei uxor. act. arg. l. 28. §. 1. supr. de usur. (33. l. 7. in pr. supr. h. t. (34. l. 68. in fin. l. 69. l. 70. supr. de usufruct. (35. l. 16. infr. h. t. l. 3. infr. pro emitore. (36. v. l. 22. in pr. infr. ter. amotar.

mittitur, rei 37 electio est, utram praestet. Sed si res 38 non ex-
stet, estimationem omnimodo maritus praestabit.

11. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Sane & deteriorem factam reddere poterit.

De re donationis causa minoris estimata. 1. *De circumventione.* 2. *De pacto*, ut quod maritus
debet, in dotem habeat.

12. ULPIANUS lib. 34. ad Sabinum.

Si res estimata, post contractum matrimonium, donationis 39
causa, adprobetur, nulla est estimatio; quia nec res distrahi
40 donationis causa potest; cum effectum inter virum, & uxorem
non habeat: res igitur in dote remanebit. Sed si ante matrimonium,
magis est, ut in matrimonii tempus collata donatio videatur:
atque ideo non valet. §. 1. Si mulier se dicat circumven-
tam 41 minoris (rem) estimasse, ut puta servum: si quidem cir-
cum in hoc venta est, quod servum dedit; non tantum in hoc,
quod minoris estimavit, in eo acturam, ut servus sibi restituatur:
enimvero si in estimationis modo circumventa est, erit arbitrium
mariti, utrum justam estimationem, an potius servum praestet.
Et hæc, si servus vivit. Quod si decessit, Marcellus ait, magis
estimationem praestandam: (sed) non justam, sed eam, quæ
facta est: quia boni consulere mulier debet, quod fuit estimatus.
Ceterum, si simpliciter 42 dedisset, procul dubio periculo ejus
moreretur, non mariti. Idemque & in minore circumventa Mar-
cellus probat. + Plane si emtorem habuit mulier justi pretii,
tunc dicendum, justam estimationem praestandam, idque dumtaxat
(uxori) minori annis praestandum, Marcellus scribit. Scævola au-
tem in marito notat, si dolus ejus adfuit, justam estimationem
praestandam. Et puto verius, quod Scævola ait. §. 2. Si cum ma-
rito debitore mulier pasta sit, ut id, quod 43 debeat, in dotem
habeat: dotis actione scilicet eam agere posse existimo. Licet
enim ipso jure priore debito liberatus non sit, (sed) tamen ex-
ceptionem habere potest.

De muliere ad eundem virum reversa.

13. MODESTINUS lib. singul. de differentia dotis.

Si mulier post divorium, antequam ex stipulatu de dote agat,
ad eundem virum fuerit reversa, constantius dicetur, per doli
exceptionem ineficacem fieri ex stipulatu actionem, usque quo
matrimonium durat.

De re estimata, & non tradita.

14. ULPIANUS lib. 34. ad Edictum.

Si rem estimatam mulier in dotem dederit, deinde, ea moram
faciente in traditione, in rerum natura esse desierit, actionem
eam habere non puto.

15. POMPONIUS lib. 14. ad Sabinum.

Quod si per eam non stetisset, perinde pretium aufert, ac si
tradidisset: quia, quod evenit, emtoris 44 periculo est.

De evictione.

16. ULPIANUS lib. 34. ad Sabinum.

Quoties res estimata in dotem datur, evicta 45 ea, virum ex
46 emto, contra uxorem agere; & quidquid eo nomine fue-
rit consecutus, dotis actione, soluto matrimonio, ei praestare oportet:
quare & si duplum forte ad virum pervenerit, id quoque ad
mulierem redigetur: quæ sententia habet æquitatem: quia non
simplex venditio sit, sed dotis causa: nec debeat maritus lucrari
47 ex damno mulieris; sufficit enim maritum indemnum praestari,
non etiam lucrum sentire.

De dolo, culpa, & diligentia. 1. *De estimatione,*
& nuptiis non secutis.

17. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

In rebus dotalibus virum praestare oportet tam dolum 48, quam
culpam: quia causa sua dotem accepit: sed etiam diligentiam
praestabit, quam in suis rebus exhibet. §. 1. Si, re estimata
nuptiæ secutæ non sint, videndum est, quid repeti debeat,
utrum res, an estimatio. Sed id agi videtur, ut ita demum esti-

(37.l.34.¶.6.supr.de jurejur.l.5.¶.1.supr.depositi, l.34.¶.6.supr.de
contrah.emt.l.7.¶.5.infr.de donat.inter vir. & uxor.l.6.¶.1.infr.de jure
patron.l.10.C.de condit.indeb.excip.l.2.¶.3.sup.de eo, quod certo loco
l.23.infr.de legat 2. (38.l.95.in pr. & ¶.1.infr.de solution. (39.l.7.
¶.5.infr.de donat.inter vir. & uxor. (40.l.38.supr.de contrah.emt.
(41.v.l.6.in fin.supr.h.t.l.6.C.soluto matrim. (42.l.10.in pr. & ¶.1.
supr.h.tit. (43.l.58.¶.1.infr.eod. (44.l.7.in pr.supr.de peric.&
commod.rei vend. (45.l.34.infr.l.1.C.h.t.l.98.in pr.infr.de solution.
(46.l.52.¶.1.supr.de att.emt.l.11.C.de pact. (47.l.6.in fin.supr.h.tit.
(48.l.18.¶.1.l.25.¶.1.l.66.in pr.l.ult.infr.soluto matrim.

matio rata sit, si nuptiæ sequantur: quia nec alia causa contra-
hendi fuerit. Res igitur repeti debeat, non pretium.

De re tantidem estimata reddenda.

18. ULPIANUS lib. 14. ad Sabinum.

Si mancipia 49 in dotem estimata accepisti, & pactum conven-
tum factum est, ut tantidem estimata, divortio facto, redde-
res, manere partum eorum apud te, Labeo ait: quia & manci-
pia tuo periculo fuerint.

Si alii jussu mariti dos detur.

19. ULPIANUS lib. 34. ad Sabinum.

Etiamsi alii jussu 50 mariti dos detur, nihilominus maritus de
dote obligatur.

De obligatione, vel exactione dotis collata in tempus mortis.

20. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Julianus scribit, valere talem 51 stipulationem, cum morieris,
dotis nomine tot dari: quia & pacisci soleant, ne a viva exhibi-
teatur. Quod non esse simile accepi: aliud est enim differre
exactionem, aliud, ab initio in id tempus stipulari, quo matri-
monium futurum non sit; idque & Aristoni, & Neratio, &
Pomponio placet.

De nuncio remissio.

21. ULPIANUS lib. 35.. ad Sabinum.

Stipulationem, quæ propter causam dotis fiat, constat habere
in se, conditionem 52 hanc, si nuptiæ fuerint secutæ: & ita de-
mum ex ea agi posse, quamvis non sit expressa conditio si nup-
tiæ, constat: quare, si nuncius remittatur, defecisse conditio si-
pulationis videtur:

22. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Et licet postea eidem nupserit, non 53 convalescit stipulatio.
De dotis verbo non adjecto.

23. POMPONIUS lib. 35. ad Sabinum.

Quia autem in stipulatione non est necessaria dotis adjectio,
etiam in datione tantumdem ducimus.

De dote peculiari.

24. POMPONIUS lib. 15. ad Sabinum.

Si filiafamilias nuptura ex peculio, cuius administrationem ha-
bet, dotem viro dedit; deinde, cum in eadem causa peculium
ejus esset, divortium fecerit: dos ei recte 54 solvit, quasi a
quolibet peculiari debitore.

De permutatione dotis.

25. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Si ei nuptura mulier, qui Stichum debebat, ita cum eo pacte
est, pro Sticho, quem mihi debes, decem tibi doti erunt: secun-
dum id, quod placuit, rem pro re solvi posse, & liberatio con-
tingit, & decem in dotem erunt: quia & permutatione dotum con-
ventione fieri potest.

26. MODESTINUS lib. 1. Regularum.

Ita constante matrimonio permutteri doteni posse dicimus, si hoc
mulieri utile 55 sit: si ex pecunia in 56 rem, aut ex re in
pecuniam. Idque probatum est:

27. ULPIANUS lib. 36. ad Sabinum.

Quod si fuerit factum, fundus, vel res dotalis efficitur.

De jure patris post nuptias.

28. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Post nuptias 57 pater non potest deteriorem causam filiaæ face-
re, quia nec redi ei 58 dos, invita filia, potest.

Si pater dotem pro filia legaverit.

29. ULPIANUS lib. 36. ad Sabinum.

Cum pater dotem pro filia promittit, & dotem legit: si quidem
marito legavit, videndum est, an legatum valeat. Et non
puto valere: nam cum creditori 59 debitor legat id, quod debet,
nullum legatum est. Quod si filia legavit, valet legatum: dos
enim ex promissione marito debetur, legatum filiaæ. Et si quidem
hoc animo testatorem esse filia 60 ostenderit, ut duplicaret 61 ei
legatum: habebit utrumque: dotem, quam maritus persecutus fue-
rit, & legatum ex causa legati. Quod si alterutrum voluit habere:
si mulier legatum petat, opposita doli exceptione non alias co-

(49.l.pen.¶.3.infr.d.t. (50.l.59.in pr.infr.h.t.l.22.¶.12.infr.soluto
matrim. (51.v.l.11.C.de contrah.& committ-stipul. (52.l.41.¶.1.l.68.
infr.h.t.l.4.¶.2.supr.de pact. (53.arg.l.89.¶.1.infr.de verb.fign. (54.
l.27.in pr.supr.de pact.l.ult.in pr.infr.de novat. (55.l.21.in fin.l.29.in
pr.infr.de pact.dotal. (56.l.54.infr.h.t.l.21.inf.de pact.dotal. (57.l.7.
C.h.t.l.7.infr.de pact.dotal.l.29.in pr.infr.soluto matrim. (58.l.34.¶.
6.inf.de solution. l.7.C.soluto matrim. (59.¶.14.Infl.de legat. (60.
Immo vide l.12.supr.de probat. (61.Fac.l.34.¶.3.infr.de legat. 1.
getus

getur ei heres legatum solvere, quam si caverit, indemnum hoc nomine heredem futurum adversus maritum ex promissione agentem. Sed si maritus agat, nihil de indemnitate eum cavere oportet: verum mulier post eum agens, exceptione repelletur, quia semel dos praestita est.

De redintegratione dotis.

30. PAULUS lib. 7. ad Sabinum.

Dotem, quæ in prius matrimonium data est, non aliter converti in posterius matrimonium dicendam est, quam 62 cum hoc agitur: dum hoc agi semper interpretetur, nisi probetur aliud convenisse.

31. PAPINIANUS lib. 4. Responsorum.

Quod si non divortium, sed jurgium fuit: dos ejusdem matrimoni manebit.

De nummis ex re dotali receptis.

32. POMPONIUS lib. 16. ad Sabinum.

Si ex lapidicinis dotalis fundi lapidem, vel arbores, quæ fructus non essent, sive superficiem ædificii dotalis voluntate mulieris, vendiderit: nummi ex ea venditione recepti sunt dotis.

De periculo dotis exigendæ.

33. ULPIANUS lib. 6. ad Sabinum.

Si extraneus sit, qui dotem promisit, isque defectus sit facultibus: imputabitur marito, cur eum non convenerit: maxime si ex necessitate, non ex voluntate dotem promiserat: nam, si donavit, utcumque parendum marito, qui eum non præcipitavit ad solutionem, qui donaverat: quemque in id, quod facere posset, si convenisset, condemnaverat. Hoc enim Divus Pius rescripsit, eos, qui ex liberalitate conveniuntur, in id 63, quod facere possunt, condemnandos. + Sed si vel pater, vel ipsa promiserunt, Julianus 64 quidem lib. xvi. Digestorum scribit, etiam si pater promisit, periculum respicere ad maritum. Quod ferendum non est: debet igitur mulieris esse periculum. Nec enim quicquam judex propriis auribus audiet mulierem dicentem, cur patrem, qui de suo dotem promisit, non usurpet ad exsolutionem: multo minus, cur ipsam non convenerit. Recte itaque Sabinus disposuit, ut dicaret, quod pater, vel ipsa mulier promisit, viri periculum non esse; quod debitor, id viri esse; quod alias, scilicet donatus, ejus periculum ait, cui adquiritur: adquiri autem mulieri accipimus, ad quam rei commodum respicit.

De re matris a patre in dotem data.

34. IDEM lib. 33. ad Sabinum.

Mater cum filiæ aurum dedisset utendum, pater pueræ id aurum in dotem viro adpendit; dein mortua est mater: Si inscia, invitave uxore vir id aurum in dotem dedisset, manet id aurum heredis matris, vindicarique potest: & eo minorem dotem viro datam esse placuit: quia res evicta 65 est, marito competit adversus sacerum actio.

De dotis promissione novata.

35. IDEM lib. 47. ad Sabinum.

Dotem a patre, vel a quovis alio promissam, si vir novandi causa stipuletur, coepit viri esse periculum, cum ante mulieris fuisset.

De nomine in dotem dato, & acceptilatione, iussu mulieris, facta.

36. IDEM lib. 48. ad Sabinum.

Debitor 66 mulieris, iussu ejus, pecuniam viro expromisit: deinde vir acceptam 67 eam iussu mulieris fecit: Res mulieri perit. Hoc quomodo accipimus: utrum dotis nomine, an (et) si alia ex causa? Et videtur de eo debitore dictum, qui dotis nomine promisit. Illud adhuc subest, utrum ante nuptias, an post nuptias id factum sit: multum enim interesse videtur: nam si secutis nuptiis id factum est, dote jam constituta, maritus accepto ferendo perdit dotem: si autem antequam nuptiæ sequerentur, nihil videtur doti constitutum esse.

37. PAULUS lib. 12. ad Sabinum.

Non enim alias perit mulieri actio, quam si nuptiæ secutæ fuerint: nam si secutæ non sunt, manet debitor mulieri obligatus.

38. ULPIANUS lib. 48. ad Sabinum.

Sane videndum est, an marito mulier, quæ jussit accepto ferri, obligetur. Et putem obligari mandati actione: & hoc ipsum in dotem converti, quod mulier mandati judicio obligata est. Et

(62. Immo vide l. 64. infr. h.t. (63. l. 12. infr. de donat. (64. l. 30. §. 1. infr. soluto matrim. (65. l. 16. supr. h.t. (66. l. 80. inf. eod. (67. l. 49. inf. eod. l. pen. §. pen. infr. soluto matrim.

quod dicitur, rem mulieri perire, consequens est: nam, si coepit velle de dote agere, ipsa secum debet compensare juslum suum.

De servis manumissis. 1. De spadone.

39. IDEM lib. 33. ad Edictum.

Si serva servo quasi dotem dederit, deinde constante conjunctio ne ad libertatem ambo pervenerint, peculio eis non admoto, & in eadem conjunctione permanerint: ita res moderetur, ut si quæ ex rebus corporalibus, velut in dotem tempore servitutis datis, extiterint, videantur ea tacite in dotem conversa, ut earum æstimatio mulieri debeatur. §. 1. Si spadoni mulier nupserit, distinguendum arbitror, castratus fuerit, necne: ut in castrato dicas dotem non esse; in eo, qui castratus non est, quia est matrimonium, & dos, & dotis actio est.

De renovatione dotis.

40. IDEM lib. 34. ad Edictum.

Divus Severus rescripsit Pontio Lucriano in hæc verba: Si mulier, quæ dotem dederat, post divortium rursum 68 in matrimonium redit, non revocatis instrumentis: non dubitabit is, apud quem res agetur, secundum voluntatem mulieris, quæ utique non indotata redire in matrimonium voluit, partibus suis fungi, quasi renovata dote.

Qui obligentur promittendo dotem. 1. De nuptiis non secutis.

2. De acceptilatione. 3. De conditione.

4. Si mulier promissori successerit.

41. PAULUS lib. 35. ad Edictum.

Promittendo dotem, omnes obligantur, cujuscumque sexus 69, conditionisque sint. §. 1. Sed si nuptiæ secutæ non 70 fuerint, ex stipulatu agi non potest: magis enim res, quam verba intuenda sunt. §. 2. Accepti quoque latrone 71 dos constituitur, cum debitori marito acceptum feratur dotis constituendæ causa.

§. 3. Si a debitore 72 mulieris sub conditione dos promittatur, & postea, sed antequam 73 maritus petere posset, debitor solvendo esse desierit: magis periculum ad mulierem pertinere placet: nec enim videri maritum nomen secutum eo tempore, quo exigere non poterit. + Quod si jam tunc debitor, cum sub conditione promitteret, solvendo non fuerit: periculum viri esse: quod sciens tale nomen secutus videretur, quale initio obligationis fuerit. §. 4. Si debitor mulieris dotem promiserit, & mulierem 74 heredem reliquerit: Labeo perinde habendum ait, ac si mulier ipsa dotem promisisset: cujus sententiam Julianus quoque probat: nec enim æquum esse ait, ut ei damnetur ejus pecunia nomine, quam ipsa debeat, & satis esse, acceptilatione eam liberari.

De his, quæ pondere, numero, mensurave constant.

42. GAJUS lib. 11. ad Edictum provinciale.

Res in dotem data, quæ pondere, numero, mensura constant, mariti periculo sunt: quia in hoc dantur, ut eas maritus ad arbitrium suum distrahat; & quandoque, soluto matrimonio, ejusdem generis 75, & qualitatis alias restituat, vel ipse, vel heres ejus.

De acceptilatione.

43. ULPIANUS lib. 3. Disputationum.

Licet soleat dos per acceptilationem 76 constitui, tamen si ante matrimonium acceptilatio fuerit interposita, nec nuptiæ secutæ, Scavola ait, matrimonii causa acceptilationem interpositam, non secutis nuptiis, nullam esse: atque ideo suo loco manere obligationem. Quæ sententia vera est. §. 1. Quotiens autem extraneus accepto fert debitori, dotis constituendæ causa, si quidem nuptiæ insecuræ non fuerint, liberatio non sequetur: nisi forte sic accepto tulit, ut velit mulieri in totum donatum: tunc enim credendum est, brevi manu acceptum a muliere, & marito datum: ceterum mulieri per liberam personam condicione adquiri non potest. + Plane, secutis nuptiis, mulier soluto matrimonio dotis exactionem habebit: nisi 77 forte sic accepto tulit extraneus, ut ipse, quoquo modo solutum fuerit matrimonium, condicitionem habeat: tunc enim non habebit mulier actionem. + Secundum quæ constituta dote per acceptilationem, & secutis nuptiis, is effectus erit dotis exactioni, ut, si quidem pura sit obligatio,

(68. l. 30. supr. h.t. l. 19. infr. soluto matrim. (69. l. 12. l. ult. C. ad SC. Vellejan. (70. v. l. 21. supr. h.t. (71. l. 43. l. 44. §. 1. infr. eod. (72. v. l. 80. infr. eod. (73. l. 149. in pr. infr. soluto matrim. (74. l. 66. in fin. infr. d.t. (75. l. 3. supr. de reb. cred. (76. l. 41. §. 2. supr. h.t. l. 10. supr. de condic. caus. dat. (77. l. 29. in fin. infr. soluto matrim. l. un. §. 13. C. de rei uxor. ait.

quæ accepto lata est, non ipsa jam restituenda sit: sed solvenda dos secundum sua tempora. + Sin vero obligatio in diem fuit, nec ante solutum matrimonium dies obligationis præterit, restauranda est in diem pristinum obligatio; & si debitum cum satisfactio nuerit, satisfactio renovanda est. Similique modo & si conditionalis fuerit obligatio, quæ in dotem conversa est, & pendente obligatione, divortium fuerit secutum: verius, obligationem sub eadem conditione restitui debere. Sed si conditio extiterit, constante matrimonio, ex die 78 divortii tempora exactio numerantur.

De patre emancipante, vel defuncto. 1. De creditrice filiifam.

44. JULIANUS lib. 16. Digestorum.

Si pater filiæ nomine dotem promisisset, & eam ante nuptias emancipasset, non resolvitur promissio: nam & cum ante nuptias pater moreretur, nihilominus heredes ejus ex promissione obligati manebunt. §. 1. Quæ debitorem filiumfamilias habet, si patri ejus ita dotem promiserit, *quod mihi debes* 79, *vel quod mihi filius tuus debet*, *doti tibi erunt*, non obligatur: sed efficit, ut id, quod actione de peculio servari a patre poterat, in dote sit. Marcellus: Sive igitur cum filio post hac, sive cum patre agere instituerit, exceptione 80 pacti conventi summovebitur: actione autem de dote si experietur, consequetur, quod in peculio fuisse apparuerit eo tempore, quo dos promittebatur; utique si post nuptias promissa, ejus temporis peculum estimari debet, quo nuptiz fierent.

45. TRYPHONINUS lib. 8. Disputationum.

Quod si nuptura debitori filiofamilias, *actionem dumtaxat de peculio* promisit: id, quod ex ea causa sibi deberetur, nuptiarum 81 tempore inspicitur. §. 1. Si vero alii nuptura, jussit filiumfamilias debitorem de peculio dotem promittere, tempus inspicitur, quo dos promissa est: ut tantum in peculio esse estimaretur.

De dote servo promissa, vel tradita. 1. De ea, quæ debitori suo nupfit, & alternate dotem constituit. 2. Si pater pro filia, quasi ejus debitor, dotem promiserit.

46. JULIANUS lib. 16. Digestorum.

Quemadmodum invito 82 domino servus stipulatus adquirit, ita, si dotem domini nomine sibi promitti patiatur, obligatio dominus adquiritur: sed neque periculum dominus præstare debebit, si forte debitor mulieris dotem promiserit, neque culpam. + Traditione 83 quoque rei dotalis in persona servi, vel filiifamilias facta, dos constituitur: ita ut neque periculum, nec culpam dominus, aut pater præstet. + Igitur hanc dotem periculo mulieris esse dico, quamdiu dominus, vel pater ratam promissionem, vel donationem habuerit: ideoque etiam, manente matrimonio, res, quas tradiderit, conditione repetitur. + Item incerti conditione consecuturam, ut promissione liberetur. §. 1. Si debitori suo mulier nuptura, ita dotem promisisset, *Quod mihi debes*, aut *fundus Sempronianus doti tibi erit*: utrum mulier vellet 84, id in dote erit, & si quidem debitum maluisset dotis nomine apud virum remanere, potest (ea) exceptione se tueri adversus petentem fundum: quod si fundum dedisset, pecuniam marito condicet.

§. 2. Pater, etiam si falso 85 existimans se filiæ suæ debitorem esse, dotem promisisset, obligabitur 86.

De eo, quod servus in dotem datus ante nuptias adquirit.

47. IDEM lib. 18. Digestorum.

Si servo in dotem ante nuptias dato donatum aliquid, vel legatum ante nuptias fuisset, ampliatur dos, sicut ex fructibus 87 fundi, qui ante nuptias traditus est.

De promissione dotis in anno proximo. 1. De eo, quod sacer genero filiæ nomine legavit.

48. IDEM lib. 2. ad Ursejum Ferocem.

Tali (facta) stipulatione, *decem in anno proximo dotis nomine dare spondes?* Quæsitum est, annus ex quo tempore esset numerandus; utrum ex die stipulationis factæ, an ex eo die, quo dos esse potuisset, id est, nuptiarum. Et responsum est, ex die nuptiarum annum esse numerandum: ne, si aliter observaremus, si inter annum nuptiæ factæ non sint, videri possit dos ex ea obligatione deberi. §. 1. Sacer genero suo sic legaverat: *Lucio Titio*

(78.l.30.vers.āmnis autem C.h.t. L.7. §.4.C. de præscr.30. vel 40. annor. (79.v.l.41. §.2.supr.h.t. (80.v.l.7.in fin.supr.eod. (81.Immo vide l.57.inf.eod. (82.v.l.32.inf.rer.dom. (83. §.3.Infr.per quas person.cuique. (84.Immo vide l.9. §.1. infr. de fundo dotali. (85.l.78.in fin.inf.r.h.t. (86.arg.l.ulz.vers.neque enim leges C.de dotis premis. (87.l.7. §.1.supr.h.t.)

filia meæ nomine centum heres meus damnas esto dare. Hanc pecuniam generum petere debere: exactam, acceptam legatis referri: sed divortio facto de dote actionem mulieri reddendam, Proculus respondit: & nihilominus dotis esse factam. Julianus notat: imo nec filia, si voluerit, deneganda est hujusmodi actio.

De acceptilatione.

49. IDEM lib. 5. ex Minicio.

Vir ab eo, qui uxori ejus dotem facere volebat, certam pecuniam eo nomine stipulatus est; deinde acceptam eam fecit: quererebatur, essetne ea pecunia in dotem? Respondebit, Si acceptam non fecisset, & promissor solvendo esse desisset, quereremus, ac culpa mariti ea pecunia exacta 88 non esset: cum vero acceptam fecit, omnimodo periculum ad eum pertinebit; perinde enim est, ac si acceperit pecuniam, & eamdem promissori donaverit.

De permutatione dotis. 1. Vel pignoris.

50. AFRICANUS lib. 8. Quæstionum.

Quæ fundum in dote habebat, divortio facto, cum in matrimonium rediret, pacta est cum viro, *uti decem in dotem acciperet*, & fundum sibi restitueret; ac datis decem, prius quam fundus ei restitueretur, in matrimonio decepsit. Illud ex bona fide est, & negotio contracto convenit, ut fundus, quasi sine causa penes maritum esse coepit, condicatur. §. 1. Et hoc evidentius circa 89 actionem pignoratitiam apparebit. Etenim si cum fundum Cornelianum pignoris causa tibi tradidisse, postea ex conventione fundum Titianum in hoc (tibi) tradiderim, *ut Cornelianum mihi restitueres*: minime, puto, dubitandum erit, quin statim recte pignoratitia ad recipiendum Cornelianum agere possim.

De rebus filiæ emancipatae donatis, posteaque in dotem datis.

51. UPIANUS lib. 2. Responsorum.

Si res, quas filiæ emancipatae pater donavit, ex voluntate ejus, postea in dotem pro ea data sunt: a filia dotem, non a patre videri datam.

De evictione.

52. MARCIANUS lib. 3. Regularum.

Non solum si estimatus fundus, sed etiam si non estimatus in dotem datus est, & alias, cum necesse non habeat mulier duplum promittere, promisit: quia ipse fundus est in dote, quodcumque propter eum consecutus fuerit a muliere maritus, quandoque restituet mulieri de dote agenti.

Si vir donandi causa a debitore mulieris, qui solvendo non erat, stipulatus fit.

53. NERATIUS lib. 3. Membranarum.

Cum vir uxori donare vellet, debitor mulieris, qui solvendo non erat, dotem ei promisit: Ad id dumtaxat, ad quod solvendo fuit, viri periculo ea res est: & si quid debitori ad solvendum facultatis accesserit, periculum ad eam summam, quæ accederit, crescat; permanebitque, etiamsi rursus pauperior factus erit: quia neque tum, cum dos promitteretur, donatio facta est, nisi ejus pecunia, quæ a debitore servi non poterat: neque, cum eo loco res sit, quo esset, si tum quoque cum promitteretur dos, locuples fuisset.

De rebus ex dotali pecunia comparatis.

54. GAJUS ad edictum Prætoris (Urbani) titulo de prædatoribus.

Res, quæ ex dotali pecunia comparatae sunt, dotales esse videtur 90.

De fidejussore.

55. PAULUS lib. 1. ad Plautium.

Cum dotis causa aliquid expromittitur, fidejussor eo nomine datus tenetur.

De morte Stichi dotis nomine solvendi. 1. Ubi debet esse dos.

2. *De oneribus matrimonii. 3. De impensis in res dotales factis.*

56. IDEM lib. 6. ad Plautium.

Si is, qui Stichum mulieri debet 91, in dotem delegatus sit, & anteqam solveret debitor, Stichus decesserit: cum neque per debitorem stetisset, quo minus solveret, neque maritus (in) agendo moram fecisset: periculo mulieris Stichus morietur: quamquam etiamsi moram maritus fecerit in exigendo, si tamen (etiam) apud maritum moriturus Stichus fuerit, actione dotis maritus non teneatur. §. 1. Ibi 92 dos esse debet, ubi onera matrimonii

(88.l.33.supr.cod. (89.l.9. §.3.sup.de pignorat.act. (90.l.26.sup.h.t. l.22.in fin.inf.solut.matrim.immo vide l.12.C.h.t.l.ult.C.de serv.pign. data. (91.v.l.80.inf.h.t. (92.l.75.in fin.inf.cod.l.65.in fin.sup.pro fidej.

sunt. §. 2. Post mortem patris statim onera matrimonii filium sequuntur: sicut liberi 93, sicut uxor. §. 3. Quod dicitur, *necessarias* 94 *impensas ipso jure dotem minuere*: non 95 eo pertinet, ut, si forte fundus in dote sit, desinat aliqua ex parte dotalis esse; sed, nisi impensa reddatur, aut pars fundi, aut totus retineatur. Sed si tantum in fundum dotalis impensum sit per partes, quanti fundus est: desinere eum dotalis esse, Scævola noster dicebat: nisi mulier sponte marito intra annum impensas obtulerit. Si pecunia, & fundus in dote sint, & necessariae impensæ in fundum factæ, Nerva ait, dolem pecuniariam minui. Quid ergo, si mulier impensas marito solverit? utrum crescat dos, an ex integro data videbitur? Cujus rei manifestior iniquitas in fundo est, secundum Scævolæ nostri sententiam: nam, si desinit dotalis esse poterit alienari; rursus quemadmodum poterit fieri dotalis data pecunia? an jam pecunia in dote esse videbitur? & magis est, ut ager in causam dotis revertatur, sed interim alienatio fundi inhibeatur.

Si creditrix filiifam. ei nupsit.

57. JAVOLENUS lib. 1. ex Plautio.

Nuptura filiofamilias, si socero dotem ita promiserit: *Quod 96 filius tuus mihi debet, id dotti tibi erit: interesse puto, utrum filii obligatio, an patris persecutio & in rem versum promissioni contineatur*: Nam si id, quod filium dare oportet, significatum est, tota pecunia, in quam filius obligatus est, promissioni dotti continebitur: sin autem id, quod patrem de peculio, vel in rem verso præstare oportebit, astimare debet, quantum sit eo tempore id, quod permittitur 97: ut ea summa dotti esse videatur, qua patrem eo tempore filii nomine condemnari oportebit, quod si non evidenter apparuit, de cuius mulier obligatione sensit: presumptionem ad filii debitum spestante verisimile est: nisi evidenter contrarium adprobetur.

Si quis ei dotti promiserit, cui mulier nubere nollet.

1. *Si debens Pamphilam, quod debet, in dotti acceperit.*

58. CELSUS lib. 19. Digestorum.

Si, sponsalibus nondum factis, Titio dotti Seji nomine promiseris, cum ea nubere ei nollet, tamen, si postea nupsit, dotti debabis: nisi alia nuptiæ medie 98 intervenissent. §. 1. Si mulier ancillam Pamphilam a Titio stipulata, deinde ei nuptura, quod is sibi debebat, dotti habere permisit: etiamsi non erit viri Pamphila, an ipsa 99 tamen Pamphila in dote, & mulieris periculo erit? an & quod ea pepererit (reddi mulieri debet)? quia, si in sua causa prior stipulatio mansisset, non redderetur: nisi forte refert, habuerit rem, quam debebat vir, quo tempore dos constituebatur: (nam ita poterit videri res ipsa ad eum pervenisse); an non habuerit: nam si non habuerit, magis est, ut liberatio obligationis potius, quam res ipsa ad eum (ita) pervenisse videatur: ideoque partus ejus non debetur.

De adiecto. 1. De fideicommisso. 2. Si quis pro libera opinata dotti dederit.

59. MARCELLUS lib. 7. Digestorum.

Si mulier ita dotti promiserit, decem tibi, aut Titio dotti erunt: hoc casu dici potest, vel Titio dari posse: sed de dote virum tenere, quemadmodum si Titio jussisset 100 dari. Nec mirum, cum etiam promissura viro dotti, possit, delegante eo, alteri promittere: et si dici solet, alii, quam marito, dotti nomine mulierem non posse obligari. His enim casibus viro dos quæritur: non enim existimabimus illam ita promisisse, cum vel de Titii nuptiis cogitaret. §. 1. Ex ase heres institutus, rogatusque mulieri docrantem hereditatis restituere: jussu ejus, quod debet, dotti promisit marito: vereor, non sit obligatus. Nam mulieri in hoc tenetur, ut hereditatem restituendo transferat actiones, & quas habet, & quibus est obstrictus: quas transferre ad alium, quam cui debet fideicommissum, non potest. Aliquis dixerit, incerti cum eo agi posse, (ut) fideicommissi præstet estimationem. Huic ergo consentire non possum: nam obligari mulieris debitorem ita æquum est, si accipere id ipsum, quod ei debetur, vir potest. Sed ne indotata mulier esse videatur, dicendum est, ipsi mulieri ex Trebelliano restituendam esse partem hereditatis, quæ ei relicta est, ut ea suo marito pro dote eam solveret: quia & ad eam fideicommissum, & onera ejus pertinent; delegatione propter nimiam subtilitatem,

(93.l.5.sup.de his, qui sui vel alien-jur. l.46.sup.famil.ercisc. (94. l.15.infr.de impens.in res dotal. (95.l.5.in pr.infr.d.t. (96.l.44.§.1. supr.h.t. (97. Immo vide l.45.in pr.supr.cod. (98.l.63. infr.cod. (99.l.12.infin.supr.cod. (100.l.19.supr.cod.

& casus necessitatem minime obtinente. §. 2. Ejus nomine, quæ libera videbatur, decem in dote dedisti: eo casu habebis conditionem, quæ habere potuisses, si mulieris liberæ nomine dedisses, nec nuptiæ secutæ essent. Si manumissa nupsit, ita demum dos erit, si ea mente dedisti, ut quandoque securis nuptiis dos esset. Igitur, si mulieri donaturus dedisti, dominus condicet, quemadmodum si eum, qui sibi donaturus esset, mulieri ipsam donare jussisset.

De curatore modum dotis constitente.

60. CELSUS lib. 11. Digestorum.

Quæro, quantæ pecunia dotti promittenti adulæ mulieri curator consensum accomodare debeat: Respondit, modus ex facultatibus 101, & dignitate mulieris, maritique statuendus est, quoque ratio patitur.

1. *Utrum res, an pretium curator in dote dare debeat.*

61. TERENTIUS CLEMENS lib. 3. ad Legem Julianam, & Papiam.

Sive generalis 102 curator, sive dotti 103 dandæ causa constitutus sit, & amplius dotti promissum est, quam facultates mulieris valent, ipso 104 jure promissio non valet: quia * Lege rata non haberur auctoritas dolo malo facta. Quærendum tamen est, utrum tota obligatio, an quod amplius promissum est, quam promitti oportuit, infirmetur. (Et) utilius est dicere, id, quod superfluum est, tantummodo infirmare. §. 1. Iste autem curator res dotti nomine tradere debet: non (etiam) ut vendat cuilibet, & pretium ejus in dote det. Dubitari autem potest, an hoc verum sit: quid enim, si aliter honeste nubere non possit, quam ut pecuniam in dote det: idque ei magis expediat? Atquin possunt res in dote data plerumque alienari, & pecunia in dote converti: Sed (ut expediatur quæstio) si quidem res in dote matritus accipere maluerit, nihil amplius quærendum est: sin autem non aliter contrahere matrimonium vir patitur, nisi pecunia in dote datis: tunc officium est curatoris apud eundem intrare judicem, qui eum constituit, ut iterum ei, causa cognita etiam viro absente, permittat, rerum venditione celebrata, dote constituere.

De restitutione in integrum.

62. MODESTINUS lib. 5. Responsorum.

Titia, cum esset minor vigintiquinque annis, quartam hereditatis matris suæ communem sibi cum fratribus mutavit; & accepit pro ea parte fundum, quasi 105 emtione inter se facta: hunc fundum cum aliis rebus dotti dedit: Quæro, si in integrum restituatur, & partem suam accipiat quartam, & reddat fundum: quid debeat maritus facere: an contentus esse debeat aliis rebus in dote datis. Item quæro, si hæc decesserit, & heredes ejus in integrum restitutionem ex persona ejus petierint; & ipsi petant quartam partem, & illi fundum: an maritus cogatur restituere fundum, contentus in retentione lucri dotti ceteris rebus: Modestinus respondit, nihil proponi, cur marito dos auferenda sit: sed in meram estimationem prædii mulier, vel ejus heredes condamnandi sunt, in hoc tempus referandam, quo in dote datus est.

De redintegratione matrimonii, & dotti.

63. IDEM lib. singulare de Eurematicis.

Stipulatio de dote reddenda ab 106 extraneo interposita, facto divortio, statim committitur: nec, redintegrato matrimonio, actio stipulatori quæsita intercidit. Denuo igitur, consentiente 107 stipulatore, dos constituenda est, ne sequenti matrimonio mulier indotata sit: si modo ea dos non ab ipsa profecta sit, quam alius permisus ejus stipulatus est; tunc enim consensus ejus non est necessarius.

64. JAVOLENUS lib. 4. ex Cassio.

Post divortium mulier, si de dote maritus nihil cavit, & cum aliis 108 nupsit, postea ad priorem virum rediit: tacite 109 dos ei redintegratur.

De eo, quod servus dotalis acquirit.

65. POMPONIUS lib. 5. ad Quintum Mucium.

Si legato, aut hereditate aliquid servo dotali obvenit, quod testator noluit ad maritum pertinere, id soluto matrimonio redendum est mulieri.

(101.l.69.§.4.infr.cod.l.43.infr.de legat.3. (102.l.28.C.h.t. (103.l.7.infr.de tutor.dat. (104.l.9.§.1.supr.de minor. (105.v.l.2.C.de rer.permut. (106.l.42.in fin.infr.soluto matrim. (107.Fac.l.13.§.ulti.supr.locati.l.29.§.1.infr.de pacto dotali. (108.l.pen.§.5.infr.solus.matrim. (109.Immo vide l.30.supr.h.t.

De usufructu in dotem dato.

66. IDEM lib. 8. ad Quintum Mucium.

Si ususfructus 110 fundi, cuius proprietatem mulier non habebat, doris nomine mihi a domino proprietatis detur, difficultas erit post divortium circa reddendum jus mulieri: quoniam diximus, usumfructum a fructuario cedi non posse 111, nisi domino proprietatis: &c, si extraneo cedatur, id est, ei, qui proprietatem non habeat, nihil ad eum transire: sed ad dominum proprietatis reversurum usumfructum. Quidam ergo, remedii loco, recte putayerunt introducendum, ut vel locet hunc usumfructum mulieri maritus, vel vendat nummo uno 112: ut ipsum quidem jus remaneat penes maritum: perceptio vero fructuum ad mulierem pertineat.

De pecunia dotis nomine data ab ancilla.

67. PROCULUS lib. 7. Epistolarum.

Proculus nepoti suo salutem. Ancilla, quæ nupsit, dotisque nomine pecuniam viro tradidit, sive sciat (se) ancillam esse, sive ignoret, non poterit eam pecuniam viri facere: eaque nihil minus manit ejus, cuius fuerat, antequam eo nomine viro tradiceretur: nisi forte usucapta 113 est: nec postea, quam apud eumdem virum libera facta est, ejus pecunia causam mutare potuit. Itaque nec facto quidem divortio, aut dotis jure, aut per conditionem repetere recte potest: sed is, cuius pecunia est, recte vindicat eam. Quod si vir eam pecuniam pro suo possidendo uscepit, scilicet quia existimavit mulierem liberam esse: proprius est, ut existimem eum lucrificisse: utique, si antequam matrimonium esse inciperet, usucepit. Et in eadem opinione sum, si quid ex ea pecunia paravit, antequam ea dos fieret: ita ut nec possideat eam, nec dolo fecerit, quominus eam possideret.

De confirmatione dotis ex postfacto.

68. PAPINIANUS lib. 10. Questionum.

Dotis promissio non ideo minus valebit, quod ignorante initio patre, nuptiæ (non) fuerint, si postea consenserit: cum * omnis dotis promissio, futuri matrimonii tacitam 114 conditionem accipiat. Nam & si minor annis duodecim, ut major, deducta sit, tunc 115 primum petetur, cum major annis apud eundem esse coepit: quod enim vulgatum est, dotis promissionem in primis dumtaxat nuptiis destinari, neque durare 116 obligationem, si post alterius matrimonium ei nubat, cui dotem promiserat, tunc locum habet, cum intercesserunt aliae nuptiæ.

Si post divortium mulier, viro sciente, sit in possessione. 1. *De usuris.* 4. *De stipulatione dotis, non demonstrata re, vel quantitate.* 5. *De modo dotis per tutorem constituendo.* 6. *Si patrona pro liberta dotem promiserit.* 7. *De evictione.* 8. *Et dominio rerum estimatarum.* 9. *De partu ancillæ.*

69. IDEM lib. 4. Responsorum.

Cum post divortium, viro sciente, mulier in possessionem praediorum, quæ in dotem promisit, longo tempore fuerit: convenisse tacite videtur, ne dos, quæ promissa fuerat, petatur: &c, si petere ea coepit, pacti exceptione a muliere repellitur. §. 1. Mulier pecuniam sibi debitam a Sejo cum usuris futuri temporis in dote promittenda demonstravit: Eas quoque dotis portionem esse, 117 quarum dies post nuptias cessit, rationis est. §. 2. Usuras dotis in stipulatum cum dote post divortium deductas, ex die secundi matrimonii non esse præstandas, placuit: quia nec sortis exactio locum habere coepit: medii autem temporis debebuntur.

§. 3. In domum absensis, uxore deducta, nullis 118 in eam interea ex bonis viri sumtibus factis, ad exhibitionem uxoris promissas usuras reversus vir improbe petit. §. 4. Genera socero dotem, arbitratu 119 socii certo die dari, non demonstrata (re, vel) quantitate, stipulatus fuerat: Arbitrio quoque detracto, stipulationem valere placuit: nec videri simile, quod, fundo non demonstrato, nullum esse legatum, vel stipulationem fundi constaret: cum inter modum constituendæ dotis, & corpus ignotum differentia magna sit: dotis 120 etenim quantitas pro 121 modo facultatum patris, & dignitate mariti constitui potest. §. 5. Nuptiis ex voluntate 122 patris puellæ cum filio tutoris jure contractis, dos pro modo facultatum, & dignitate natalium 123 recte per tuto-

(110. v.l. 57. infr. solut. matrim. (111. §. 3. Inst. de usufr. (112. l. 46. supr. locati. (113. Immo vide l. 1. in fin. infr. pro dote. (114. l. 10. §. 4. supr. h.t. (115. v.l. 10. in pr. infr. de condit. & demonstr. (116. v.l. 58. in pr. supr. h.t. (117. Immo v.l. 77. infr. cod. (118. l. 42. §. 2. infr. solut. matrim. (119. l. 3. C. de dotis promiss. (120. Adde l. 30. infr. de legat. 2. (121. §. 5. infr. hic l. 60. supr. h.t. (122. v.l. 66. in pr. supr. de ritu nuptial. (123. l. 60. supr. h.t.